
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Octubre de 2008.



Nº %

Andalucía 192.032 31,67
Aragón 23.812 3,93
Asturias (Principado de) 21.470 3,54
Balears (Illes) 14.184 2,34
Canarias 17.091 2,82
Cantabria 11.552 1,90
Castilla y León 28.422 4,69
Castilla-La Mancha 37.820 6,24
Catalunya  72.593 11,97
Comunitat Valenciana 33.931 5,60
Extremadura 22.670 3,74
Galicia 47.647 7,86
Madrid (Comunidad de) 19.857 3,27
Murcia ( Región de) 16.147 2,66
Navarra (Comunidad Foral de) 16.701 2,75
País Vasco 21.639 3,57
Rioja (La) 6.772 1,12
Ceuta y Melilla 2.106 0,35

TOTAL 606.446 100,00

SOLICITUDES
Situación a 1 de Octubre de 2008.

606482,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.059.461 17,83 192.032 2,38 Navarra 

(Comunidad       2,76   
Aragón 1.296.655 2,87 23.812 1,84 Andalucía       2,38   
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 21.470 2,00 Rioja (La)       2,19   
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 14.184 1,38 Extremadura       2,08   
Canarias 2.025.951 4,48 17.091 0,84 Cantabria       2,02   
Cantabria 572.824 1,27 11.552 2,02 Asturias 

(Principado       2,00   
Castilla y León 2.528.417 5,59 28.422 1,12 Castilla-La 

Mancha       1,91   
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 37.820 1,91 Aragón       1,84   
Catalunya  7.210.508 15,95 72.593 1,01 Galicia       1,72   
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 33.931 0,69 Ceuta y Melilla       1,44   
Extremadura 1.089.990 2,41 22.670 2,08 Balears (Illes)       1,38   
Galicia 2.772.533 6,13 47.647 1,72 Murcia ( 

Región de)       1,16   
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 19.857 0,33 Castilla y León       1,12   
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.147 1,16 País Vasco       1,01   
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 16.701 2,76 Catalunya        1,01   
País Vasco 2.141.860 4,74 21.639 1,01 Canarias       0,84   
Rioja (La) 308.968 0,68 6.772 2,19 Comunitat 

Valenciana       0,69   
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 2.106 1,44 Madrid       0,33   

TOTAL 45.200.737 100,00 606.446 1,34 

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Octubre de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 494 0,13 1.385 0,37 6.691 1,78 7.782 2,07 13.266 3,53 9.680 2,58 15.703 4,18 102.506 27,29 218.140 58,07 375.647 100,00

Hombre 251 0,13 1.640 0,83 8.871 4,51 9.241 4,69 15.845 8,05 10.285 5,22 15.068 7,65 58.473 29,70 77.227 39,22 196.901 100,00

Sin 
especificar 

1.206 3,56 97 0,29 439 1,30 849 2,50 1.617 4,77 886 2,61 1.076 3,17 4.818 14,21 22.910 67,59 33.898 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 1.951 0,32 3.122 0,51 16.001 2,64 17.872 2,95 30.728 5,07 20.851 3,44 31.847 5,25 165.797 27,34 318.277 52,48 606.446 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

3122 16.001 17.872 30.728 20.851 31.847 165.797 318.277

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Octubre de 2008.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 259 0,04
2007 Febrero 179 0,03
2007 Marzo 213 0,04
2007 Abril 15.362 2,53
2007 Mayo 50.446 8,32
2007 Junio 81.184 13,39
2007 Julio 57.596 9,50
2007 Agosto 38.276 6,31
2007 Septiembre 36.085 5,95
2007 Octubre 42.703 7,04
2007 Noviembre 39.902 6,58
2007 Diciembre 24.741 4,08
2008 Enero 30.523 5,03
2008 Febrero 42.258 6,97
2008 Marzo 32.784 5,41
2008 Abril 35.765 5,90
2008 Mayo 26.688 4,40
2008 Junio 22.995 3,79
2008 Julio 16.310 2,69
2008 Agosto 7.865 1,30
2008 Septiembre 4.229 0,70
2008 Octubre 83 0,01

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 606.446 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 1 de Octubre de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 192.032 31,67 154.876 80,65 142.231 74,07 87.413 61,46 16.942 11,91 104.355 73,37
Aragón 23.812 3,93 20.393 85,64 19.899 83,57 13.236 66,52 1.967 9,88 15.203 76,40
Asturias (Principado de) 21.470 3,54 17.544 81,71 13.832 64,42 9.697 70,11 1.405 10,16 11.102 80,26
Balears (Illes) 14.184 2,34 9.840 69,37 7.101 50,06 4.321 60,85 865 12,18 5.186 73,03
Canarias 17.091 2,82 12.375 72,41 7.886 46,14 5.379 68,21 818 10,37 6.197 78,58
Cantabria 11.552 1,90 11.300 97,82 11.300 97,82 6.017 53,25 1.356 12,00 7.373 65,25
Castilla y León 28.422 4,69 28.306 99,59 28.306 99,59 18.221 64,37 3.217 11,37 21.438 75,74
Castilla-La Mancha 37.820 6,24 32.110 84,90 28.086 74,26 17.698 63,01 3.172 11,29 20.870 74,31
Catalunya  72.593 11,97 70.022 96,46 70.022 96,46 50.576 72,23 7.095 10,13 57.671 82,36
Comunitat Valenciana 33.931 5,60 28.557 84,16 28.557 84,16 21.585 75,59 3.437 12,04 25.022 87,62
Extremadura 22.670 3,74 14.889 65,68 12.740 56,20 7.480 58,71 1.325 10,40 8.805 69,11
Galicia 47.647 7,86 36.445 76,49 36.445 76,49 24.151 66,27 4.341 11,91 28.492 78,18
Madrid (Comunidad de) 19.857 3,27 19.856 99,99 19.856 99,99 11.884 59,85 6.069 30,57 17.953 90,42
Murcia ( Región de) 16.147 2,66 16.148 100,01 16.148 100,01 13.296 82,34 2.852 17,66 16.148 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 16.701 2,75 10.042 60,13 9.581 57,37 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53
País Vasco 21.639 3,57 21.632 99,97 21.632 99,97 18.008 83,25 3.624 16,75 21.632 100,00
Rioja (La) 6.772 1,12 5.557 82,06 5.795 85,57 3.822 65,95 668 11,53 4.490 77,48
Ceuta y Melilla 2.106 0,35 1.808 85,85 1.908 90,60 779 40,83 246 12,89 1.025 53,72

TOTAL 606.446 100,00 511.700 84,38 481.325 79,37 317.533 65,97 60.845 12,64 378.378 78,61

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

TOTAL BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 1 de Octubre de 2008.



Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.059.461 17,83 142.231 1,76 Cantabria 1,97
Aragón 1.296.655 2,87 19.899 1,53 Rioja (La) 1,88
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 13.832 1,29 Andalucía 1,76
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 7.101 0,69 Navarra 

(Comunidad 1,58
Canarias 2.025.951 4,48 7.886 0,39 Aragón 1,53
Cantabria 572.824 1,27 11.300 1,97 Castilla-La 

Mancha 1,42
Castilla y León 2.528.417 5,59 28.306 1,12 Galicia 1,31
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 28.086 1,42 Ceuta y 

Melilla 1,31
Catalunya  7.210.508 15,95 70.022 0,97 Asturias 

(Principado 1,29
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 28.557 0,58 Extremadur

a 1,17
Extremadura 1.089.990 2,41 12.740 1,17 Murcia ( 

Región de) 1,16
Galicia 2.772.533 6,13 36.445 1,31 Castilla y 

León 1,12
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 19.856 0,33 País Vasco 1,01
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.148 1,16 Catalunya  0,97
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 9.581 1,58 Balears 

(Illes) 0,69
País Vasco 2.141.860 4,74 21.632 1,01 Comunitat 

Valenciana 0,58
Rioja (La) 308.968 0,68 5.795 1,88 Canarias 0,39
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 1.908 1,31 Madrid 

(Comunidad 0,33
Madrid 0 28

TOTAL 45.200.737 100,00 481.325 1,06

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Octubre de 2008.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 142.231 29,55 53.069 37,31 34.344 24,15 16.942 11,91 16.562 11,64 7.331 5,15 7.839 5,51 6.144 4,32

Aragón 19.899 4,13 7.157 35,97 6.079 30,55 1.967 9,88 1.889 9,49 996 5,01 1.021 5,13 790 3,97

Asturias (Principado de) 13.832 2,87 5.810 42,00 3.887 28,10 1.405 10,16 891 6,44 577 4,17 712 5,15 550 3,98

Balears (Illes) 7.101 1,48 2.134 30,05 2.187 30,80 865 12,18 774 10,90 388 5,46 414 5,83 339 4,77

Canarias 7.886 1,64 3.631 46,04 1.748 22,17 818 10,37 507 6,43 480 6,09 255 3,23 447 5,67

Cantabria 11.300 2,35 3.622 32,05 2.395 21,19 1.356 12,00 1.201 10,63 834 7,38 823 7,28 1.069 9,46

Castilla y León 28.306 5,88 10.673 37,71 7.548 26,67 3.217 11,37 2.629 9,29 1.825 6,45 1.435 5,07 979 3,46

Castilla-La Mancha 28.086 5,84 9.020 32,12 8.678 30,90 3.172 11,29 2.858 10,18 1.454 5,18 1.733 6,17 1.171 4,17

Catalunya  70.022 14,55 27.088 38,68 23.488 33,54 7.095 10,13 5.918 8,45 2.482 3,54 2.671 3,81 1.280 1,83

Comunitat Valenciana 28.557 5,93 11.382 39,86 10.203 35,73 3.437 12,04 1.296 4,54 641 2,24 789 2,76 809 2,83

Extremadura 12.740 2,65 4.130 32,42 3.350 26,30 1.325 10,40 1.276 10,02 784 6,15 897 7,04 978 7,68

Galicia 36.445 7,57 14.207 38,98 9.944 27,28 4.341 11,91 3.140 8,62 1.654 4,54 1.863 5,11 1.296 3,56

Madrid (Comunidad de) 19.856 4,13 7.441 37,47 4.443 22,38 6.069 30,57 647 3,26 971 4,89 285 1,44 0 0,00

Murcia ( Región de) 16.148 3,35 7.602 47,08 5.694 35,26 2.852 17,66 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 9.581 1,99 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 21.632 4,49 8.691 40,18 9.317 43,07 3.624 16,75 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Rioja (La) 5.795 1,20 2.506 43,24 1.316 22,71 668 11,53 540 9,32 279 4,81 266 4,59 220 3,80

Ceuta y Melilla 1.908 0,40 374 19,60 405 21,23 246 12,89 253 13,26 199 10,43 231 12,11 200 10,48

TOTAL 481.325 100,00 181.435 37,69 136.098 28,28 60.845 12,64 41.635 8,65 21.978 4,57 22.073 4,59 17.261 3,59

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Octubre de 2008.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 6,80 5.159 72,68 17.017 71,16 3.483 35,52 9.324 18,71 996 11,54 28.948 41,87 18 12,08 39.403 18,79 104.355 27,58

Aragón 0 0,00 1 0,01 0 0,00 317 3,23 2.001 4,02 560 6,49 3.001 4,34 0 0,00 9.323 4,45 15.203 4,02

Asturias (Principado de) 0 0,00 10 0,14 388 1,62 319 3,25 2.684 5,39 184 2,13 1.964 2,84 0 0,00 5.553 2,65 11.102 2,93

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 155 1,58 463 0,93 0 0,00 788 1,14 0 0,00 3.780 1,80 5.186 1,37

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 157 1,60 115 0,23 0 0,00 489 0,71 0 0,00 5.436 2,59 6.197 1,64

Cantabria 0 0,00 1 0,01 224 0,94 347 3,54 1.742 3,50 0 0,00 2.063 2,98 0 0,00 2.996 1,43 7.373 1,95

Castilla y León 0 0,00 0 0,00 21 0,09 18 0,18 4.106 8,24 1.779 20,60 1.500 2,17 4 2,68 14.010 6,68 21.438 5,67

Castilla-La Mancha 0 0,00 3 0,04 0 0,00 0 0,00 2.792 5,60 10 0,12 3.933 5,69 2 1,34 14.130 6,74 20.870 5,52

Catalunya  0 0,00 2 0,03 737 3,08 107 1,09 1.564 3,14 3.477 40,27 13.460 19,47 11 7,38 38.313 18,27 57.671 15,24

Comunitat Valenciana 1 0,97 0 0,00 0 0,00 580 5,91 6.424 12,89 1 0,01 1 0,00 0 0,00 18.015 8,59 25.022 6,61

Extremadura 1 0,97 0 0,00 985 4,12 313 3,19 1.684 3,38 965 11,18 613 0,89 0 0,00 4.244 2,02 8.805 2,33

Galicia 94 91,26 29 0,41 569 2,38 118 1,20 1.800 3,61 61 0,71 1.527 2,21 5 3,36 24.289 11,58 28.492 7,53

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 659 6,72 7.002 14,05 0 0,00 0 0,00 0 0,00 10.292 4,91 17.953 4,74

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,01 1 0,01 3.712 5,37 0 0,00 12.429 5,93 16.148 4,27

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 209 2,94 0 0,00 121 1,23 702 1,41 85 0,98 241 0,35 0 0,00 4.058 1,94 5.416 1,43

País Vasco 0 0 1.617 22,78 3.895 16,29 2.874 29,31 6.918 13,88 380 4,40 5.791 8,38 106 71,14 51 0,02 21.632 5,72

La Rioja 0 0 1 0,01 2 0,01 230 2,35 454 0,91 82 0,95 482 0,70 3 2,01 3.236 1,54 4.490 1,19

Ceuta y Melilla 0 0,00 66 0,93 76 0,32 9 0,09 47 0,09 53 0,61 630 0,91 0 0,00 144 0,07 1.025 0,27

TOTAL 103 100,00 7.098 100,00 23.914 100,00 9.807 100,00 49.828 100,00 8.634 100,00 69.143 100,00 149 100,00 209.702 100,00 378.378 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

P.E Asist.    
Personal

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 1 de Octubre de 2008.

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.




